16

When King William had spoken these words and others to the same purpose, and the assembled company stood dazed with grief at the realization of what lay in store for them, Henry, his younger son, who had heard that no share of the royal wealth was to come to him, said sorrowfully and with tears to the king, 'And what, father, do you give me?' The king answered him, 'I give you five thousand pounds in silver³ from my treasure.' To which Henry said, 'What shall I do with treasure, if I have no place to make my home?' and his father replied, 'Be satisfied, my son, and take comfort in the Lord. Patiently allow your elder brothers to take

te. Robertus habebit Normanniam.' et Guillelmus Angliam. Tu autem tempore tuo totum honorem quem ego nactus sum habebis, et fratribus tuis diuitiis et potestate prestabis.' His ita dictis, metuens rex ne in regno tam diffuso repentina oriretur turbatio.' epistolam de constituendo rege fecit Lanfranco archiepiscopo, suoque sigillo signatam tradidit Guillelmo Rufo filio suo.' iubens ut in Angliam transfretaret continuo.¹ Deinde osculatus eum benedixit, et trans pontum ad suscipiendum diadema properanter direxit. Qui mox ad portum qui Witsant dicitur peruenit.' ibique iam patrem obiisse audiuit. Henricus autem festinauit denominatam sibi pecuniam recipere, diligenter ne quid sibi deesset ponderare, necessariosque sodales in quibus confideret aduocare, munitumque gazofilacium sibi procurare.

Interea medici et regales ministri qui languidum principem custodiebant, proceresque qui ad eum uisitandi gratia ueniebant.' iii. 245 ceperunt pro uinctis quos in carcere tenebat eum affari, ac ut misereretur eis et relaxaret suppliciter deprecari. Quibus ipse ait, 'Morcarum nobilem Anglorum comitem iam diu uinctum tenui et iniuste, sed pro timore ne per eum si liber fuisset turbaretur regnum Angliæ.² Rogerium uero de Britolio quia ualde contumaciter contra me furuit, et Radulfum de Guader sororium suum et multos alios in me prouocauit in uinculis artauit, et quod in uita mea non egrederetur iurauit.³ Sic multos uinculis inieci ex merito propriæ peruersitatis.' aliosque plures pro metu futuræ seditionis. Hoc enim censura rectitudinis exigit, et diuina lex per Moisen rectoribus orbis precipit.' ut comprimant nocentes ne perimant innocentes.⁴ Nunc autem in articulo mortis positus sicut opto saluari, et per misericordiam Dei a reatibus meis absolui.' sic omnes mox iubeo carceres aperiri, omnesque uinctos preter fratrem meum Baiocensem episcopum relaxari.' liberosque pro amore Dei ut ipse michi misereatur dimitti. Nexi tamen tali tenore de carcere procedant ut antea iureiurando securitatem rei